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I N F O R M A C I O N

për gjendjet me pagesën e kontributeve në kushte 

të pagesës së integruar

Shkup, nëntor viti 2009
INFORMACION

PËR GJENDJET ME PAGESËN E KONTRIBUTEVE NË KUSHTE TË PAGESËS SË INTEGRUAR
Hyrje
Nga 1 janari i vitit 2009 kanë ndodhur ndryshime domethënëse në zhvillimin ekonomiko-shoqëror në Republikën e Maqedonisë, të cilat ndikojnë drejtëprdrejt në zbatimin e sigurimit pensional dhe invalidor.

Pikërisht, nga janari i vitit 2009 në Republikën e Maqedonisë zbatohet Ligji mbi kontributet për sigurimin e detyrueshëm social (“Gazata Zyrtare e RM-së” 142/2008). Me këtë Ligj është rregulluar lartësia e normës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor, që parashihet të reduktohet gradualisht në periudhën 2009 - 2011  nga 21,2% në 15%.
Me të njejtin ligj parashihet ulje e shkallës së kontributit për sigurim shëndetësor dhe sigurim për punësim, që do të rezultojë me ulje të normës totale të kontributeve sociale nga të deritanishmet 32% në 22,5% në vitin 2010. 
Është e rregulluar edhe lartësia e bazës më të ulët në të cilën paguhen kontributet në një shumë të vetme prej 50% të pagës mesatare, që paraqet reduktim të bazës së mëparshme e cila ishte 65% e pagës mesatare.

Që nga data e njejtë hyri në fuqi edhe sistemi i kalkulimit dhe pagesës së pagës bruto, në vend të sistemit të deritanishëm të pagës neto, dhe njëherit filloi edhe pagesa e integruar e të gjitha kontributeve sociale në Drejtorinë për të Hyra Publike.

1.Pagesa e integruar e kontributeve sociale dhe tatimit mbi të ardhurat personale 
Sipas rekomandimeve të Fondit monetar ndërkombëtar të dhëna në marrëveshjen me Qeverinë e RM-së dhe Programin e Qeverisë duke filluar nga janari i vitit 2009 implementohet metoda e integruar e pagesës së kontributeve dhe tatimit mbi të ardhurat personale nëpërmjet Drejtorisë për të Hyrat Publike.
Kontribut të madh në realizimin e këtij projekti dha Fondi i sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë. Gjejësisht, duke filluar nga viti 2006 deri vitin 2008 Fondi në kuadër të reformave të veta zbatonte një metodë të re të shpërndarjes dhe pagesës së kontributeve për sigurim pensional dhe invalidor për çdo individ të siguruar në mënyrë elektronike. Kjo mënyrë e pagesës së kontributeve u tregua mjaft e suksesshme si në aspektin e rritjes së pagesës së kontributeve ( 2006 dhe 2007 për mbi 10% ndërsa në vitin 2008 edhe për 20% të hyra të zmadhuara të Fondit në bazë të kontributeve të papaguara), ashtu edhe në cilësinë e të dhënave mbi pagat dhe kontributet në të siguruar që mundësuan edhe gjenerim automatik të stazhit të të punësuarve.
Personeli i Fondit me njohuritë e tij, përvojën dhe ndihmën e themeluar konsultante ndërkombëtare dhe lokale, për periudhë shumë të shkurtër, e disajnuan, përpunuan dhe testuan softuerin për pagesë të integruar të kontributeve i cili u dorëzua në Drejtorinë për të Hyra Publike për përdorim.
Gjithashtu, Fondi me Filijalat dhe Ekspoziturat e veta dhanë ndihmë bujare në kryerjen e trajnimeve në fillim të implementimit të këtij projekti në Drejtorinë për të Hyra Publike.

Njëherit, një numër i caktuar i personelit me përvojë dhe njohuri të lartë të procesit nga Fondi kaluan të punojnë në Drejtorinë e të Hyrave Publike, ndërsa në fillim përdorej edhe një pjesë e konsiderueshme e Sistemit informatik të Fondit. 

Fondi e ripërcakton infrastrukturën e vet për të veçuar harduer për implementim të proceseve të reja afariste për implementimin e ndryshimeve ligjore që ishin nën kompetencë të Drejtorisë për të Hyra Publike. 

Detyra e dytë globale e cila ishte kryer me shumë suskses ishte të veçohet dhe konfigurohet mjedis i të dhënave për implementim të suksesshëm të ndryshimeve ligjore. 

Në fillim të implementimit janë konstatuar mangësi të mëdha në proces dhe në softuerin për shpërndarje të mjeteve nga kontributi i paguar dhe të dhënat përkatëse. Kjo kërcënoi të bllokojë plotësisht pagesën e pensioneve.
Me përpjekje të mëdha të personelit në Fond, gradualisht janë anashkaluar problemet dhe janë kryer shpërndarje të përditëshme të kontributit, së pari për të siguruar mjete të mjaftueshme për pagesën e pensioneve, dhe mandej për tu shpërndrë edhe tjerat ku ishin konstatuar diferenca midis të dhënave nga LLMPI fletëaplikimi dhe kontributet e paguara.

Kjo gjendje ishte një ndryshim i madh dhe rrezik i mundëshëm për Fondin si në drejtim të pagesës ashtu edhe në drejtim të cilësisië së të dhënave në bazë të së cilës realizohen të drejtat nga sigurimi pensional dhe invalidor. Gjegjësisht, pagesa e kontributit për sigurim pensional dhe invalidor në periudhën e kaluar është në kuadër të planifikimit apo sipas muajve gjendja rrjedhëse është si vijon: 
	Kontributet e paguara komulative në 2008

	

	Shkurt
	2.007.963.399

	Mars
	2.037.123.530

	Prill
	2.031.470.685

	Maj
	2.077.498.549

	Qershor
	2.085.206.771

	Korrik
	2.105.734.952

	Gusht
	2.099.745.024

	Shtator
	2.181.426.226

	Tetor
	2.194.258.118

	Gjithsej
	18.820.427.254

	Kontributet e paguara komulative në 2009

	

	Shkurt
	1.910.994.439

	Mars
	2.162.514.933

	Prill
	2.257.465.858

	Maj
	1.875.241.275

	Qershor
	2.115.327.364

	Korrik
	2.316.412.220

	Gusht
	1.900.191.984

	Shtator
	2.286.688.156

	Tetor
	2.253.252.651

	Gjithsej
	19.078.088.880



[image: image1]
Nga të dhënat e mësipërme konstatojmë se pagesa e kontributit për SPI është rritur për 1,4% në raport me periudhën e njejtë të vitit të kaluar. Rritja e pagave bruto në periudhën janar – gusht të vitit 2009 arrin 17,1% që don të thotë se pagesa e kontributeve nuk e ndjek rritjen e pagave bruto të të punësuarve, gjegjësisht Fondi realizon më pak të hyra nga kontributet. 

Duke pasur parasysh se pagat e të punësuarve janë rritur për 17,1% ndërsa norma është ulur për 10% realisht Fondi është dashur të ketë të hyra më të larta për 7%, në vitin 2009, ndërsa jo rritjen prej 1,4% që tregon fakti se nuk është realizuar pagesë më efikase e kontributeve në sistemin e integruar të pagesës së kontributeve.
Për shkak të kësaj situate në vitin 2009 është reduktuar pjesëmarrja e të hyrave origjinale të Fondit nga 67,0% në vitin 2008 në 61,6% në vitin 2009.

Arsye për këtë është reduktimi i shkallës së kontributit nga 21,2% në 19% ose reduktim për 10%, ndërsa inkorporimi i ushqimit dhe transportit në pagat bruto nuk dha efektin e pritur.

Në lartësinë e kontributit ndikon edhe numri i të siguruarve për të cilët është paguar kontributi. Gjegjësisht, këtë vit mesatarisht paguhet kontribut për rreth 400.000 të punësuar, ndërsa në vitin e kaluar kjo mesatare ka arritur 418.000 të punësuar. Kjo shifër tregon se nuk është realizuar supozimi se me reduktimin e shkallës së kontributit do të rritet numri i të punësuarve për të cilët paguhet kontribut.

Për të arritur ekuilibër i të hyrave dhe të dalave të Fondit në kushte të të hyrave të reduktuara nga kontributet është rritur transferimi i mjetevenga Buxheti i Shtetit nga 27,9% në vitin 2008 në 35,2% në vitin 2009 që paraqet një tregues negativ për sigurimin pensional dhe invalidor i cili financohet nga të hyra burimore.
Për anashkalim të situatave të tilla, si dhe për përmbushje të obligimeve ligore, Fondi në vitin 2009 është duke marrë disa masa dhe aktivitete që synojnë pagesë të plotë dhe efektive të kontributeve.
Pikërisht, Fondi në pajtim me nenin 32 nga Ligji për kontributet për sigurim të detyrueshëm social ka autoritet për të paguar kontributet e papaguara që kanë të bëjnë për periudhën përfundimisht me vitin 2008 dhe sipas asaj baze në rrjedhë është cikli i dytë i kontrollit dhe pagesës së kontributit të papaguar që zbatohet nëpërmjet Filijalave dhe Ekspoziturave të Fondit. Me kontrollë të kontributeve të papaguara janë përfshirë 26.136 obligues. Kontributet e papaguara përfundimisht me vitin 2008 arrijnë 3,967 milion dhe së bashku me interes arrijnë rreth 4.079 milion denar.
Shuma e mbuluar nga kontrolli në kushte të trendit të përhershëm të fillimeve të procedurave falimentuese dhe likuidimeve, mund të mos jetë real sepse me fillim të kontrollit konstatohet se një pjesë e kompanive që janë përfshirë nga kontrolli janë në likuidim ose falimentim. Nga kompanitë e likuiduara Fondi nuk mund ti paguaj kontributet, ndërsa nga kompanitë në falimentim parashtron këresa në procedurat falimentuese dhe pagesa e tyre është në varësi të pasurisë së debitorit falimentues.
Në vitin 2009 edhe Qeveria e RM-së mori aktivitete për pagesë të kontributeve të papaguara të prapambetura. Në pajtim me Ligjin për shnëdrim të kërkesave në depozitim të përhershëm të obliguesve “Ohis” – Shkup, “Eurokompozit” – Prilep, “Tutunski Kombinat” Prilep dhe “Emo” Ohër, janë paguar kontribute në shumë prej 2.208,27 milion denarëve, shumë e cila është pjesë e kontributeve të papaguara prej 4.079 milion denarëve.
Gjithashtu, në pajtim me Ligjin për shlyerje të interesit për shkak të detyrimeve në bazë të taksave dhe kontributeve për sigurim të detyrueshëm social në tremujorin e parë të vitit është paguar borxhi themelor prej 267.711.382,00 milion denarëve dhe është shlyer interesi 100%. Në tremujorin e dytë të vitit janë paguar 26.660.656,00 denarë borxh themelor dhe është shlyer interes 75% në shumë prej 6.575.549,00 denarëve.
Në vitin 2009 për shkak të procesit të integruar të pagesës së kontributeve dhe pagesës së pagave në një procedurë të vetme  në një numër të madh obliguesit nuk e kanë paguar kontributin përfundimisht me vitin 2008, rregullisht e paguajnë borxhin në vitin 2009, sidomos ata me numër më të vogël të punonjësve, gjegjësisht me një të punësuar.
Për shkak të pësaj gjendjeje, dhe me qëllim për të mos e bllokuar fluksin e pagesave rrjedhëse dhe punën e obliguesve, Fondi në procedurën e pagesës së kontributeve të prapambetura të papaguara në kërkesë të obliguesve të realizoj kontakt me obliguesit për borxhin e prapambetur me qëllim të paguhet plotësisht duke përfshirë edhe interesin, sipas dispozitave ligjore.   

Fondi në procesin e integruar të pagesës së kontributeve ka të drejtë të ushtrojë kontroll mbi nevojat e tyre gjegjësisht për ushtrimin e funskioneve të tij, pasi që do të përcaktojë mangësitë dhe nevojat nga inkorporimi i mundëshëm i sistemit të pagesës së integruar dhe shpërndarjen e llojit dhe cilësisë së të dhënave nga Drejtoria për të Hyra Publike.
Për shkak se Fondi është institucion ku realizohen të drejtat afat-gjate nga sigurimi pensional dhe invalidor në bazë të të dhënave të dorëzuara nga obliguesit dhe kontributet e paguara  janë prezent probleme me të cilët duhet ti zgjidh me institucionin i cili i mbledh të dhënat ose me institucione tjera edhe obliguesit të cilët janë të lidhur me të dhënat e nevojshme.
Në rrjedhë janë aktivitete për modifikim dhe harmonizim të kontrollit në pajtim me legjislacionin e ri.

Përfundime
Nga e sipërpërmendura në Informacion dalin konkluzionet e mëposhtme:
1. Fondi në vitin 2009 mori disa aktivitete për pagesë më efikase dhe të plotë të kontributeve në kushte të pagesës së integruar (mbështetje e plotë ndaj Drejtorisë për të Hyra Publike me resurse teknike dhe njerëzore që mundësoi fillim të suksesshëm të procesit të integruar të pagesës);

2. Aktivitetet e Fondit janë rritur në pagesën e kontributeve të prapambetura të papaguara përfundimish me vitin 2008, në kushte të krizës ekonomike dhe recesionit në vend, me atë që bashkpunon me obliguesit dhe në pajtim me mundësitë e tyre ekonomike në procedurën e pagesës u mundësohet pagesë e kontributit në dinamikë të cilën vetë e propozojnë por në kuadër të dispozitave ligjore me pagim të borxhit bazë dhe interesit;
3. Përkundër të gjitha këtyre masave dhe aktiviteteve në vitin 2009 nuk është realizuar pagesë më efikase e kontributeve në procesin e integruar të pagesës së kontributeve dhe taksave për dallim nga vitet e kaluara, e sidomos në ecuri të efikasitetit në vitin 2008;
4. Duke marrë parasysh situatat e e mësipërme, me qëllim që të mos përkeqësohet më tej gjendja financiare, për tu ruajtur pjesëmarrja e kontributeve në gjithsej të hyrat në 61,3% në nivel të vitit 2009 dhe të mos rritet edhe më tej pjesëmarrja e Buxhetit të Shtetit në financimin e sigurimit pensional dhe invalidor, propozohet të mbahet norma e kontributit prej 19%.
Shkup, 12,11.2009

Kontributet e paguara  për vitet 2008 - 2009





0





500.000.000





1.000.000.000





1.500.000.000





2.000.000.000





2.500.000.000





Shkurt





Mars





Prill





Мај





Qershor





Korrik





Gusht





Shtator





Tetor





Viti 2008 





Viti 2009 








